
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070700045

45

Nº 125, segunda-feira, 7 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153045

Número do Contrato: 12/2024.
Nº Processo: 23067.036381/2023-91.
Concorrência. Nº 5/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
04.732.759/0001-10 - JCM CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 12/2024 por
mais 210 (duzentos e dez) dias corridos, a contar de 09/08/2025 até 06/03/2026, nos
termos do art. 57 da lei n.º 8.666, de 1993 - processo nº 23067.028204/2025-01.
Vigência: 09/08/2025 a 06/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.907.111,58. Data de Assinatura: 04/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2025

Processo nº 23067.029293/2025-02
Processo: 23067.029293/2025-02 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Matemática / CC - Partes: Universidade
Federal do Ceará e Alan Pio Sousa - Vigência: 17/06/2025 a 08/08/2025 - Valor Mensal: R$
4.867,43 (quatro mil oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta e três centavos), valor
correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de
professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com Doutorado - Carga Horária: 20h
semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Alan Pio Sousa
(contratado(a)).
Fortaleza, 17 de junho de 2025.
Marilene Feitosa Soares
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2025

Processo nº 23067.028064/2025-62
Processo: 23067.028064/2025-62 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Economia Aplicada / FEAAC - Partes:
Universidade Federal do Ceará e Antônio Clécio de Brito - Vigência: 26.06.2025 a
30.01.2026 - Valor Mensal: R$ 4.867,43 (quatro mil oitocentos e sessenta e sete reais e
quarenta e três centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT)
estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com
Doutorado - Carga Horária: 20 semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares
(contratante) e Antônio Clécio de Brito (contratado(a)).
Fortaleza, 26 de junho de 2025.
Marilene Feitosa Soares
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2025

Processo nº 23067.029521/2025-36
Processo: 23067.029521/2025-36 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Economia Aplicada/FEAAC - Partes:
Universidade Federal do Ceará e Francisco Alves de Oliveira Filho - Vigência: 27/06/2025 a
30/01/2026 - Valor Mensal: R$ 4.867,43 (quatro mil oitocentos e sessenta e sete reais e
quarenta e três centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento Básico + RT)
estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível I, com
Doutorado - Carga Horária: 20 semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares
(contratante) e Francisco Alves de Oliveira Filho (contratado(a)).
Fortaleza, 27 de julho de 2025.
Marilene Feitosa Soares
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 156680

Nº Processo: 23855.004087/2025-36.
Pregão Nº 90002/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA .
Contratado: 42.828.346/0001-22 - MAIZA MARIA BARBOSA DO NASCIMENTO 02998486398.
Objeto: Contratação de serviços comuns de serviços
de Cessão de uso onerosa de espaços físicos para a exploração de atividades comerciais de
cantina para atender a demanda de alunos, servidores e visitantes da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba - UFDPar, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 26/06/2025 a 26/06/2026. Valor Total: R$
11.025,36. Data de Assinatura: 26/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - UASG 156680

Nº Processo: 23855.004091/2025-25.
Pregão Nº 90002/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA .
Contratado: 44.735.327/0001-87 - 44.735.327 ARTUR DA COSTA E SILVA CRAVEIRO. Objeto:
Contratação de serviços comuns de serviços de Cessão de uso onerosa de espaços físicos
para a exploração de atividades comerciais de cantina para atender a demanda de alunos,
servidores e visitantes da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, nas
condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 01/07/2025 a 01/07/2026. Valor Total: R$
9.984,96. Data de Assinatura: 01/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2025 - UASG 156680

Nº Processo: 23855.004107/2025-78.
Pregão Nº 90002/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA .
Contratado: 15.351.500/0001-45 - 15.351.500 JOAO ROBSON DO AMARAL. Objeto:
Contratação de serviços de Cessão de uso onerosa de espaços físicos para a exploração de
atividades comerciais de lanchonete para atender a demanda de alunos, servidores e
visitantes da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 30/06/2025 a 30/06/2026. Valor Total: R$
8.023,20. Data de Assinatura: 30/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EDITAIS DE 4 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
30/2024-R, publicado no DOU de 22 de julho de 2024, seção 3, páginas 54 a 58 e suas
alterações, conforme a seguir:

Nº 53
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Serviço Social
Área/Subárea: Serviço Social (Cód. CNPq: 6.10.00.00-0) / Fundamentos do Serviço Social
(Cód. CNPq: 6.10.01.00-7)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.027540/2024-37
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Leonardo Dias Alves .339,70

. .2º .Joao Paulo da Silva Valdo .289,43

Nº 54
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Serviço Social
Área/Subárea: Serviço Social (Cód. CNPq: 6.10.00.00-0) / Fundamentos do Serviço Social
(Cód. CNPq: 6.10.01.00-7)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.027540/2024-37
Modalidade: Reserva de vagas - Negros

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Leonardo Dias Alves .339,70

Nº 55
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Serviço Social
Área/Subárea: Serviço Social (Cód. CNPq: 6.10.00.00-0) / Fundamentos do Serviço Social
(Cód. CNPq: 6.10.01.00-7)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.027540/2024-37
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidato classificado

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

EDITAL Nº 90, DE 4 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 81/2025-
Progep, publicado no DOU de 2 de junho de 2025, seção 3, página 40, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Departamento: Matemática Pura e Aplicada
Área/Subárea ou Disciplinas: Matemática (1.01.00.00-8)
Processo de seleção de docente n°: 23068.024351/2025-93
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Heinrich Maria Steigerwald .195,4

. .2º .Daniel Santos de Carvalho .102,3

. .3º .Pedro Henrique Alves Martins .93,0

. .4º .Paulo Aristo Faccin Junior .76,0

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) CÉLIA REGINA
MACHADO RECKTENVALD nº do contrato: 05/DIR-CH/UFFS/2025, Classe A; nível 01;
titulação: mestrado; carga horária: 40 h; vigência: 30/06/2025 a 19/12/2025. Data de
assinatura: 30/06/2025. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira
de Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado
mensalmente a importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.
Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a UNIVERSIDA D E
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) PATRÍCIA L AV A N D O S K I
nº do contrato: 05/DIR-PF/UFFS/2025, Classe A; nível 01; titulação: doutorado; carga
horária: 20 h; vigência: 27/06/2025 a 19/12/2025. Data de assinatura: 27/06/2025.
OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de Magistério do Ensino
Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a importância
conforme o disposto na Lei 12.772/12. JOÃO ALFREDO BRAIDA, REITOR.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/DIR-PF/UFFS/2025, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
GUILHERME PEREIRA SIMOR, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 19/07/2025 a 19/12/2025. Data
de Assinatura: 02/07/2025.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/DIR-PF/UFFS/2025, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
PATRÍCIA LAVANDOSKI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Segunda -
Obrigações do Contratado, que passa a vigorar com 40 horas semanais, a partir de
27/06/2025. Data de Assinatura: 27/06/2025.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 06/DIR-PF/UFFS/2024, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a)
substituto(a)PEDRO HENRIQUE BORDIN, que tem por objeto a alteração da Cláusula
Quinta - Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 23/06/2025 a
19/12/2025. Data de Assinatura: 06/06/2025. JOÃO ALFREDO BRAIDA, REITOR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
letic
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-07T02:04:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




